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07-02-25 Vence Pago Aportes IPS ENERO 2025   

10-02-25 Régimen de Retenciones y/o percepciones CUIT 0,1,2, 3 

10-02-25  Pago aportes y contribuciones AFIP mes ENERO 2025     

               CUIT 0, 1, 2 y 3 

11-02-25 Régimen de Retenciones y/o percepciones CUIT 4, 5, 6 

11-02-25  Pago aportes y contribuciones AFIP mes ENERO 2025   

                CUIT 4, 5 y 6 

12-02-25  Régimen de Retenciones y/o percepciones CUIT 7, 8, 9 

12-02-25  Pago aportes y contribuciones AFIP mes ENERO 2025     

                CUIT 7, 8 y 9 

 

DIPOSICION 1-25 FONDO FIDUCIARIO ENERO 2025 
SUPERINTENDENCIA DE RIESGOS DEL TRABAJO 

GERENCIA DE CONTROL PRESTACIONAL 

 

 

Ciudad de Buenos Aires, 15/01/2025 

VISTO el Expediente EX-2023-03045887-APN-SCE#SRT, las Leyes N° 19.549, 24.557, 26.773, 
27.348 y sus respectivas normas modificatorias, reglamentarias y complementarias, los Decretos 
N° 1.759 de fecha 3 de abril de 1972 (t.o. 2017), Nº 590 de fecha 30 de junio de 1997 y sus modificato-
rios, las Resoluciones del entonces MINISTERIO DE TRABAJO, EMPLEO Y SEGURIDAD SOCIAL 
(M.T.E. Y S.S.) N° 467 de fecha 10 de agosto de 2021, N° 649 de fecha 13 de junio de 2022, las Reso-
luciones de esta SUPERINTENDENCIA DE RIESGOS DEL TRABAJO (S.R.T.) N° 47 de fecha 31 de 
agosto de 2021, N° 51 de fecha 22 de julio de 2024 -y su modificatoria Resolución S.R.T. N° 75 de fe-
cha 1 de noviembre de 2024-, y 

CALENDARIO FEBRERO 2025 
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CONSIDERANDO: 

Que mediante la Resolución N° 467 de fecha 10 de agosto de 2021, el entonces MINISTERIO DE 
TRABAJO, EMPLEO Y SEGURIDAD SOCIAL (M.T.E. Y S.S.) estableció el mecanismo de actualiza-
ción trimestral del valor de la suma fija prevista en el artículo 5° del Decreto N° 590 de fecha 30 de ju-
nio de 1997, sus normas modificatorias y complementarias, como una medida proporcionada a los fi-
nes de garantizar el debido financiamiento de las prestaciones. 

Que el artículo 5° de la resolución citada en el considerado precedente encomienda a esta 
SUPERINTENDENCIA DE RIESGOS DEL TRABAJO (S.R.T.), la publicación trimestral del valor de la 
suma prevista en el artículo 5° del Decreto N° 590/97 obtenido por aplicación de lo dispuesto en el ar-
tículo 2° de la misma normativa. 

Que por Resolución S.R.T. N° 47 de fecha 31 de agosto de 2021, se facultó a la Gerencia de Control 
Prestacional a efectuar los cálculos trimestrales conforme lo dispuesto en el artículo 2° de la Resolu-
ción del entonces M.T.E. Y S.S. N° 467/21 y a realizar la publicación correspondiente de los mismos. 

Que posteriormente, el entonces M.T.E. Y S.S. dispuso mediante la Resolución N° 649 de fecha 13 de 
junio de 2022 que para las obligaciones correspondientes al devengado del mes de julio de 2022 con 
vencimiento agosto del mismo año, y subsiguientes, el valor de la suma fija se incrementará mensual-
mente según la variación de la Remuneración Imponible Promedio de los Trabajadores Estables 
(R.I.P.T.E.) -índice no decreciente-, entre el segundo y el tercer mes anteriores al mes devengado que 
corresponda siendo de aplicación exclusivamente a unidades productivas del Régimen General. 

Que considerando que es de aplicación la actualización del devengado del mes de enero de 2025, es 
necesario tomar los valores de los índices de noviembre y octubre de 2024 en el caso del Régimen 
General (Unidades Productivas). 

Que, en tal sentido, de la división aritmética de dichos índices, 134754,34 y 131045,09 respectivamen-
te, se obtiene un valor de 1,0283 que multiplicado por el valor bruto actual de PESOS UN MIL CIENTO 
TREINTA Y NUEVE CON 71/100 ($ 1.139,71) arroja un monto de PESOS UN MIL CIENTO SETENTA 
Y UNO CON 97/100 ($ 1.171,97). 

Que en el caso del Régimen Especial de Casas Particulares es de aplicación la actualización del de-
vengado del mes de enero de 2025 conforme lo indicado en la Resolución N° 467/21, para lo cual es 
necesario tomar los valores de los índices de noviembre y agosto de 2024. 

Que, en consecuencia, de la división aritmética de dichos índices, 134754,34 y 118007,30, respecti-
vamente, se obtiene un valor de 1,1419 que multiplicado por el valor bruto actual de PESOS UN MIL 
VEINTISEIS CON 36/100 ($ 1.026,36) arroja un monto de PESOS UN MIL CIENTO SETENTA Y DOS 
CON 1/100 ($ 1.172,01). 

Que a los fines de facilitar la identificación del monto a integrar con destino al FONDO FIDUCIARIO 
DE ENFERMEDADES PROFESIONALES (F.F.E.P.), se estima pertinente aplicar las reglas de usos y 
costumbres respecto del redondeo decimal, por lo que la suma fija prevista en el artículo 5° del Decre-
to N° 590/97 queda entonces determinada en PESOS UN MIL CIENTO SETENTA Y DOS ($ 1.172) 
para ambos regímenes. 

Que la Gerencia de Asuntos Legales de esta S.R.T. ha intervenido conforme sus facultades y compe-
tencias. 

Que la presente medida, se dicta en ejercicio de las facultades conferidas en el artículo 36 de la Ley 
N° 24.557, el artículo 3° de la Ley N° 19.549, el artículo 2° del Decreto Reglamentario N° 1.759 de fe-
cha 3 de abril de 1972 (t.o. 2017), las Resoluciones del entonces M.T.E. Y S.S. N° 467/21 y N° 649/22 
y las Resoluciones S.R.T. N° 47/21 y N° 51 de fecha 22 de julio de 2024 -y su modificatoria Resolución 
S.R.T. N° 75 de fecha 1 de noviembre de 2024-. 

Por ello, 
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EL GERENTE DE CONTROL PRESTACIONAL 

DISPONE: 

ARTÍCULO 1°.- Establécese que el valor de la suma fija prevista en el artículo 5° del Decreto N° 590 
de fecha 30 de junio de 1997 y sus normas modificatorias y complementarias, calculada conforme lo 
dispuesto en el artículo 2° de la Resolución del entonces MINISTERIO DE TRABAJO, EMPLEO Y 
SEGURIDAD SOCIAL (M.T.E. Y S.S.) N° 467 de fecha 10 de agosto de 2021 y en el artículo 2° de la 
Resolución del entonces M.T.E. Y S.S. N° 649 de fecha 13 de junio de 2022, será para ambos regí-
menes de PESOS UN MIL CIENTO SETENTA Y DOS ($ 1.172) para el devengado del mes de enero 
de 2025. 

ARTÍCULO 2°.- La nueva suma determinada en el artículo precedente se abonará a partir del mes de 
febrero de 2025. 

ARTÍCULO 3°.- Comuníquese, publíquese, dese a la DIRECCIÓN NACIONAL DEL REGISTRO 
OFICIAL y archívese. 

Leandro Manuel Punte 

e. 17/01/2025 N° 2321/25 v. 17/01/2025 

Fecha de publicación 17/01/2025 
 
 

RESOLUCION 1247/2024 – ANSES – MODIFICACION BASE 
IMPONIBLE SIPA ENERO 2025 

 

Ciudad de Buenos Aires, 26/12/2024 

VISTO el Expediente N° EX-2024-136867645- -ANSES-DGDPYN#ANSES; las Leyes Nros. 24.241, 
26.417, 27.260, sus modificatorias y complementarias; los Decretos Nros. 110 del 7 de febrero de 
2018 y 274 del 22 de marzo de 2024 y la Disposición N° DI-2024-25-APN-SSSS#MCH, de fecha 8 de 
noviembre de 2024; y 

CONSIDERANDO: 

Que la Ley Nº 26.417 estableció la movilidad de las prestaciones del SISTEMA INTEGRADO 
PREVISIONAL ARGENTINO (SIPA), instituido por la Ley N° 26.425, las cuales se ajustarán a lo esta-
blecido en el artículo 32 de la Ley 24.241 y sus modificatorias. 

Que el Decreto de Necesidad y Urgencia N° 274/24 sustituyó el artículo 32 de la Ley N° 24.241 y sus 
modificaciones, estableciendo que los haberes se actualizarán mensualmente, de acuerdo con las va-
riaciones del Nivel General del Índice de Precios al Consumidor Nacional, publicado por el INSTITUTO 
NACIONAL DE ESTADÍSTICA Y CENSOS (INDEC), conforme la fórmula que, como ANEXO, forma 
parte integrante del mismo. 

Que, a su vez, dicho decreto de necesidad y urgencia dispone que la primera actualización, en base a 
la movilidad dispuesta en el artículo 1° del mismo, se hará efectiva a partir de las prestaciones previ-
sionales correspondientes al mes de julio de 2024. 

Que, a través de los Informes N° IF-2024-136037273-ANSES-DGPEYE#ANSES y N° IF-2024-
136036069-ANSES-DGPEYE#ANSES, se detallan las variaciones del Nivel General del Índice de Pre-
cios al Consumidor Nacional del INSTITUTO NACIONAL DE ESTADÍSTICA Y CENSOS (INDEC) y el 
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cálculo de la movilidad a considerar, respectivamente, la cual es de DOS CON CUARENTA Y TRES 
CENTÉSIMOS POR CIENTO (2,43%). 

Que, por su parte, el artículo 3º del Decreto Nº 110/18 -reglamentario de la Ley Nº 27.426- facultó a 
esta ADMINISTRACIÓN NACIONAL DE LA SEGURIDAD SOCIAL (ANSES) a fijar los importes míni-
mos y máximos de la remuneración imponible, como así también el monto mínimo y máximo de los 
haberes mensuales de las prestaciones pertenecientes al SISTEMA INTEGRADO PREVISIONAL 
ARGENTINO (SIPA), establecido en la Ley Nº 24.241 y sus modificatorias. 

Que, de igual modo, el precitado decreto puso en cabeza de esta ADMINISTRACIÓN NACIONAL DE 
LA SEGURIDAD SOCIAL (ANSES) la actualización del valor mensual de la Prestación Básica Univer-
sal (PBU) y de la Pensión Universal para el Adulto Mayor (PUAM), según la variación del índice de 
movilidad establecido por el artículo 32 de la Ley Nº 24.241 y sus modificatorias. 

Que, en consecuencia, corresponde establecer los valores del mes de enero de 2025 correspondien-
tes a las prestaciones y conceptos previsionales, considerando la variación del Índice de Precios al 
Consumidor correspondiente a noviembre de 2024. 

Que, por su parte, la Subsecretaría de Seguridad Social, por Disposición N° 25, de fecha 8 de noviem-
bre de 2024, y el Informe N° IF-2024-119662968-APN-DNPSS#MCH, del 31 de octubre de 2024, es-
tableció los índices de actualización de las remuneraciones mensuales percibidas por los afiliados que 
hubiesen prestado tareas en relación de dependencia, cesados a partir del 31 de diciembre de 2024 o 
que soliciten su beneficio a partir del 1° de enero de 2025. 

Que la Dirección General Asuntos Jurídicos ha tomado la intervención de su competencia. 

Que la presente se dicta en uso de las facultades conferidas por el artículo 36 de la Ley N° 24.241, el 
artículo 3° del Decreto N° 2741/91, el artículo 3° del Decreto N° 110/18, y el Decreto N° 178/24. 

Por ello, 

EL DIRECTOR EJECUTIVO DE LA ADMINISTRACIÓN NACIONAL DE LA SEGURIDAD SOCIAL 

RESUELVE: 

ARTÍCULO 1°. - Establécese que el haber mínimo garantizado vigente a partir del mes de ENERO de 
2025, dispuesto de conformidad con las previsiones de los artículos 8° de la Ley N° 26.417 y 2° del 
Decreto N° 274/24, será de PESOS DOSCIENTOS SESENTA Y CINCO MIL NOVECIENTOS SIETE 
CON UN CENTAVO ($ 265.907,01). 

ARTÍCULO 2°. - Establécese que el haber máximo vigente a partir del mes de ENERO de 2025, dis-
puesto de conformidad con las previsiones de los artículos 9° de la Ley N° 26.417 y 2° del Decreto 
N° 274/24, será de PESOS UN MILLÓN SETECIENTOS OCHENTA Y NUEVE MIL TRESCIENTOS 
DOS CON CUARENTA Y SEIS CENTAVOS ($ 1.789.302,46). 

ARTÍCULO 3°. - Establécense las bases imponibles mínima y máxima previstas en el primer párrafo 
del artículo 9° de la Ley N° 24.241 -texto según Ley N° 26.222- en la suma de PESOS OCHENTA Y 
NUEVE MIL QUINIENTOS CINCUENTA Y SIETE CON CUARENTA Y TRES CENTAVOS 
($ 89.557,43) y PESOS DOS MILLONES NOVECIENTOS DIEZ MIL QUINIENTOS SETENTA Y 
CUATRO CON CUARENTA Y NUEVE CENTAVOS ($ 2.910.574,49), respectivamente, a partir del pe-
ríodo devengado ENERO de 2025. 

ARTÍCULO 4°. - Establécese el importe de la Prestación Básica Universal (PBU) prevista en el artículo 
19 de la Ley N° 24.241, aplicable a partir del mes de ENERO de 2025, en la suma de PESOS CIENTO 
VEINTIÚN MIL SEISCIENTOS CUARENTA CON TREINTA Y DOS CENTAVOS ($ 121.640,32). 

ARTÍCULO 5°. - Establécese el importe de la Pensión Universal para el Adulto Mayor (PUAM), previs-
ta en el artículo 13 de la Ley N° 27.260, aplicable a partir del mes de ENERO de 2025, en la suma de 
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PESOS DOSCIENTOS DOCE MIL SETECIENTOS VEINTICINCO CON SESENTA Y UN CENTAVOS 
($ 212.725,61). 

ARTÍCULO 6°.- Dispónese que las remuneraciones de los afiliados que cesaren en la actividad a partir 
del 31 de DICIEMBRE de 2024 o los que, encontrándose encuadrados en la compatibilidad estableci-
da por el artículo 34 de la Ley N° 24.241 y sus modificatorias, continúen en actividad y solicitaren la 
prestación a partir del 1° de ENERO de 2025, se actualizarán, a los fines establecidos por el artículo 
24 inciso a) de la Ley Nº 24.241 y sus modificatorias, según el texto introducido por el artículo 12 de la 
Ley N° 26.417, mediante la aplicación de los índices de actualización aprobados por la Subsecretaría 
de Seguridad Social en la Disposición N° 25, de fecha 8 de noviembre de 2024, y contenidos en el In-
forme N° IF-2024-119662968-APN-DNPSS#MCH, del 31 de octubre de 2024, que como Anexo forma 
parte integrante de la referida Disposición. 

ARTÍCULO 7°. - Facúltase a la Dirección General Diseño de Procesos y Normas de esta 
ADMINISTRACIÓN NACIONAL DE LA SEGURIDAD SOCIAL (ANSES) para la elaboración de reque-
rimientos, normas y comunicaciones que fueran necesarias, para implementar lo dispuesto en la pre-
sente resolución. 

ARTÍCULO 8°. - Comuníquese, publíquese, dese a la Dirección Nacional del Registro Oficial y oportu-
namente, archívese. 

Mariano de los Heros 

e. 30/12/2024 N° 94096/24 v. 30/12/2024 

Fecha de publicación 30/12/2024 
 
 

RESOLUCION GENERAL 5629/2024 – ARCA – REGIMEN ESPECIAL DE 
FACILIDADES DE PAGO 

Resolución General 5629/2024 

RESOG-2024-5629-E-AFIP-ARCA - Procedimiento. Micro, pequeñas y medianas empresas. 

Pequeños contribuyentes. Entidades sin fines de lucro. Contribuyentes del sector salud. Ré-

gimen especial de facilidades de pago. Su implementación. 

Ciudad de Buenos Aires, 27/12/2024 

VISTO el Expediente Electrónico N° EX-2024-04566467- -AFIP-DVNRIS#SDGREC y 

CONSIDERANDO: 

Que en virtud de lo encomendado a este Organismo por la Resolución N° 17 del 31 de enero de 2024 
del Ministerio de Economía, a través de la Resolución General N° 5.482 y su complementaria 
N° 5.532, se suspendió hasta el 31 de diciembre de 2024, inclusive, el inicio de los juicios de ejecución 
fiscal y la traba de medidas cautelares para los sujetos que revistan la condición de Micro, Pequeñas o 
Medianas Empresas -Tramos 1 y 2-, las personas humanas y sucesiones indivisas caracterizadas co-
mo “pequeños contribuyentes”, las entidades sin fines de lucro y los contribuyentes pertenecientes al 
sector de salud, en tanto cumplan con los lineamientos previstos en las mencionadas resoluciones ge-
nerales. 

Que la citada medida fue adoptada con el fin de brindar a las Micro, Pequeñas y Medianas Empresas 
herramientas que fomenten su desarrollo, el impulso del empleo y el crecimiento de las exportaciones, 
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así como garantizar a los contribuyentes pertenecientes al sector de salud su normal desempeño y 
funcionamiento en el marco de la emergencia sanitaria declarada, hasta el 31 de diciembre de 2025, 
por el artículo 1º del Decreto de Necesidad y Urgencia Nº 70 del 20 de diciembre de 2023. 

Que en línea con lo mencionado en el párrafo precedente y siendo un objetivo permanente de esta 
Agencia de Recaudación y Control Aduanero coadyuvar al cumplimiento voluntario de las obligaciones 
tributarias de los contribuyentes y/o responsables, cuya aplicación, percepción y fiscalización se en-
cuentran a su cargo, se estima oportuno implementar un régimen especial de facilidades de pago des-
tinado a los sujetos aludidos en el primer párrafo de este Considerando que revistan tal condicional a 
la fecha de acogimiento al referido plan, como así también a las Micro, Pequeñas o Medianas Empre-
sas -Tramos 1 y 2-, que hubiesen resultado alcanzadas por las Resoluciones Generales Nros. 5.482 
y/o 5.532. 

Que, por consiguiente, corresponde disponer las formalidades, los plazos, requisitos y demás condi-
ciones que deberán observar los contribuyentes y/o responsables para solicitar la adhesión al régimen 
de facilidades de pago que se establece por la presente. 

Que han tomado la intervención que les compete la Dirección de Legislación, las Subdirecciones Ge-
nerales de Asuntos Jurídicos, Recaudación, Servicios al Contribuyente y Sistemas y Telecomunicacio-
nes, y las Direcciones Generales Impositiva y de Aduanas. 

Que la presente se dicta en ejercicio de las facultades conferidas por el artículo 32 de la Ley 
N° 11.683, texto ordenado en 1998 y sus modificaciones, por el artículo 7° del Decreto N° 618 del 10 
de julio de 1997, sus modificatorios y sus complementarios, y por el Decreto N° 953 del 24 de octubre 
de 2024. 

Por ello, 

EL DIRECTOR EJECUTIVO DE LA AGENCIA DE RECAUDACIÓN Y CONTROL ADUANERO 

RESUELVE: 

A - ALCANCE 

ARTÍCULO 1°.- Establecer un régimen especial de facilidades de pago para los sujetos que se indican 
a continuación: 

a) Micro, Pequeñas y Medianas Empresas -Tramos 1 y 2- con “Certificado MiPyME” vigente a la fecha 
del acogimiento, obtenido de conformidad con lo dispuesto por la Resolución N° 220 del 12 de abril de 
2019 de la ex Secretaría de Emprendedores y de la Pequeña y Mediana Empresa del entonces Minis-
terio de Producción y Trabajo y sus modificatorias, y que cuenten con la caracterización correspon-
diente en el “Sistema Registral”. 

b) Pequeños contribuyentes: entendiéndose por tales a las personas humanas y sucesiones indivisas 
que se encuentren caracterizadas en el “Sistema Registral” con el código “547 - Pequeño Contribuyen-
te” conforme al inciso a) del artículo 4º de la Resolución General Nº 5.321 y sus modificatorias, a la 
fecha del acogimiento. 

c) Entidades sin fines de lucro que se encuentren registradas ante este Organismo a la fecha del aco-
gimiento, bajo alguna de las formas jurídicas que se indican a continuación: 

CÓDIGO FORMA JURÍDICA 

86 ASOCIACIÓN 

87 FUNDACIÓN 

94 COOPERATIVA 

95 COOPERATIVA EFECTORA 
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167 CONSORCIO DE PROPIETARIOS 

203 MUTUAL 

215 COOPERADORA 

223 OTRAS ENTIDADES CIVILES 

242 INSTITUTO DE VIDA CONSAGRADA 

256 ASOCIACIÓN SIMPLE 

257 IGLESIA, ENTIDADES RELIGIOSAS 

260 IGLESIA CATÓLICA 

d) Contribuyentes pertenecientes al sector de salud que se encuentren caracterizados en el “Sistema 
Registral” con el código “533 - Protección transitoria y Alivio Fiscal para el Sector Salud” a la fecha del 
acogimiento. 

Asimismo, el presente régimen comprenderá a los sujetos indicados en el inciso a) precedente que, no 
encontrándose caracterizados como Micro, Pequeñas y Medianas Empresas -Tramos 1 y 2- a la fecha 
de acogimiento, hubieran estado alcanzados por las disposiciones de la Resolución General N° 5.482 
y/o su complementaria la Resolución General N° 5.532. 

B - OBLIGACIONES INCLUIDAS 

ARTÍCULO 2°.- Se encuentran incluidas en el presente régimen especial de facilidades de pago las 
siguientes obligaciones: 

a) Obligaciones impositivas y de los recursos de la seguridad social, incluidos sus intereses y multas. 

b) Retenciones y percepciones impositivas. 

c) Obligaciones aduaneras por tributos a la importación o exportación y liquidaciones de los citados 
tributos comprendidas en el procedimiento para las infracciones, así como sus intereses, conforme a lo 
previsto en el Código Aduanero -Ley N° 22.415 y sus modificaciones-. 

El presente régimen contemplará en todos los casos las obligaciones vencidas y multas aplicadas has-
ta el 31 de diciembre de 2024, inclusive. 

La regularización mediante este régimen no implica reducción de intereses, así como tampoco la libe-
ración de las pertinentes sanciones. 

C - OBLIGACIONES EXCLUIDAS 

ARTÍCULO 3°.- Quedan excluidas del presente régimen especial de facilidades de pago las obligacio-
nes que se indican a continuación: 

a) Las retenciones y percepciones previsionales por cualquier concepto, practicadas o no, excepto los 
aportes personales correspondientes a los trabajadores en relación de dependencia. 

b) Los anticipos y/o pagos a cuenta. 

c) El impuesto al valor agregado que se debe ingresar por: 

1. Prestaciones de servicios realizadas en el exterior, cuya utilización o explotación efectiva se lleva a 
cabo en el país, conforme a lo previsto en el inciso d) del artículo 1° de la Ley de Impuesto al Valor 
Agregado, texto ordenado en 1997 y sus modificaciones. 

2. Prestaciones de servicios digitales a que se refiere el inciso e) del artículo 1° de la Ley de Impuesto 
al Valor Agregado, texto ordenado en 1997 y sus modificaciones. 
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3. Prestaciones de servicios realizadas en el país por sujetos radicados en el exterior, incluso cuando 
el solicitante se trate de un responsable sustituto, conforme a lo dispuesto en el artículo sin número 
agregado a continuación del artículo 4° de la Ley de Impuesto al Valor Agregado, texto ordenado en 
1997 y sus modificaciones. 

d) Los aportes y las contribuciones con destino al Régimen Nacional de Obras Sociales, excepto los 
correspondientes a los contribuyentes adheridos al Régimen Simplificado para Pequeños Contribuyen-
tes (RS). 

e) Las cuotas destinadas a las Aseguradoras de Riesgos del Trabajo (ART). 

f) Los aportes y las contribuciones con destino al Régimen Especial de Seguridad Social para Emplea-
dos del Servicio Doméstico y al Régimen Especial de Contrato de Trabajo para el Personal de Casas 
Particulares. 

g) Las cotizaciones fijas correspondientes a los trabajadores en relación de dependencia de sujetos 
adheridos al Régimen Simplificado para Pequeños Contribuyentes (RS), devengadas hasta el mes de 
junio de 2004. 

h) Los aportes y las contribuciones mensuales con destino al Registro Nacional de Trabajadores Rura-
les y Empleadores (RENATRE) y al Registro Nacional de Trabajadores y Empleadores Agrarios 
(RENATEA). 

i) El impuesto interno -cigarrillos- establecido por el artículo 15, Capítulo I, Título II de la Ley de Im-
puestos Internos, texto sustituido por la Ley N° 24.674 y sus modificaciones, y el impuesto adicional de 
emergencia sobre el precio final de venta de cigarrillos creado por la Ley N° 24.625 y sus modificacio-
nes. 

j) Las cuotas de planes de facilidades de pago vigentes. 

k) Los tributos y/o las multas que surjan como consecuencia de infracciones al artículo 488 del Régi-
men de Equipaje del Código Aduanero -Ley N° 22.415 y sus modificaciones-. 

l) Los intereses, las multas y demás accesorios relacionados con los conceptos precedentes, excepto 
los intereses sobre el capital cancelado de anticipos, pagos a cuenta, retenciones, percepciones así 
como del impuesto al valor agregado a que se refiere el inciso c) de este artículo. 

D - SUJETOS EXCLUIDOS 

ARTÍCULO 4°.- No podrán adherir al presente régimen especial de facilidades de pago los sujetos que 
se indican a continuación: 

a) Los condenados por alguno de los delitos previstos en las Leyes N° 23.771 o N° 24.769 y sus res-
pectivas modificaciones, en el Título IX de la Ley N° 27.430 y su modificación o en el Código Aduanero 
-Ley N° 22.415 y sus modificaciones-. 

b) Los condenados por delitos comunes que tengan conexión con el incumplimiento de obligaciones 
impositivas, aduaneras y de los recursos de la seguridad social, propias o de terceros. 

c) Los condenados por los delitos previstos en el Título VI -artículos 176 a 180- del Libro Segundo del 
Código Penal de la Nación Argentina, Ley N° 11.179, texto ordenado en 1984 y sus modificaciones. 

d) Las personas jurídicas en las que sus socios gerentes, administradores, directores, síndicos, miem-
bros del consejo de vigilancia, consejeros o quienes ocupen cargos equivalentes en las mismas, ha-
yan sido condenados por infracciones a las Leyes N° 23.771 o N° 24.769 y sus respectivas modifica-
ciones, al Título IX de la Ley N° 27.430 y su modificación o al Código Aduanero -Ley N° 22.415 y sus 
modificaciones-, o por delitos comunes que tengan conexión con el incumplimiento de obligaciones 
impositivas, aduaneras y de los recursos de la seguridad social por parte de aquellas. 
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e) Los responsables solidarios respecto de las obligaciones comprendidas por ejercer tal carácter. 

f) Los garantes por obligaciones impositivas y aduaneras contempladas por el régimen de garantía, 
conforme a lo establecido en la Resolución General N° 3.885, sus modificatorias y complementarias. 

Las exclusiones aludidas en los incisos a), b), c) y d) precedentes resultarán de aplicación siempre 
que se haya dictado sentencia firme y en tanto la condena no estuviese cumplida. 

E - CONDICIONES DE LOS PLANES DE FACILIDADES DE PAGO 

CANTIDAD MÁXIMA DE CUOTAS Y TASA DE INTERÉS DE FINANCIACIÓN 

ARTÍCULO 5°.- La cantidad máxima de cuotas y la tasa de interés de financiación de los planes de 
facilidades de pago serán las que, según el tipo de contribuyente conforme al artículo 1° de la presente 
y de deuda, se indican seguidamente: 

TIPOS DE CONTRIBUYENTES TIPOS DE DEUDA 
CANTIDAD 
MÁXIMA DE 

CUOTAS 

TASA DE INTERÉS DE 
FINANCIACIÓN 

Pequeños contribuyentes, micro 
y pequeñas empresas, entidades 
sin fines de lucro y sector salud 

Obligaciones impositivas y de 
los recursos de la seguridad 
social (excepto retenciones y 

percepciones impositivas). 
Obligaciones aduaneras. 

48 

VEINTICINCO POR CIENTO 
(25%) de la tasa de interés resar-
citorio vigente al momento de la 

implementación del régimen. 

Medianas empresas -Tramos 1 y 
2- 

Obligaciones impositivas y de 
los recursos de la seguridad 
social (excepto retenciones y 

percepciones impositivas). 
Obligaciones aduaneras. 

36 

CUARENTA POR CIENTO (40%) 
de la tasa de interés resarcitorio 
vigente al momento de la imple-

mentación del régimen. 

Pequeños contribuyentes, micro 
y pequeñas empresas, entidades 
sin fines de lucro y sector salud 

Retenciones y percepciones 
impositivas 24 

VEINTICINCO POR CIENTO 
(25%) de la tasa de interés resar-
citorio vigente al momento de la 

implementación del régimen. 

Medianas empresas -Tramos 1 y 
2- 

Retenciones y percepciones 
impositivas 18 

CUARENTA POR CIENTO (40%) 
de la tasa de interés resarcitorio 
vigente al momento de la imple-

mentación del régimen. 

CARACTERÍSTICAS GENERALES 

ARTÍCULO 6°.- Los planes de facilidades de pago reunirán las siguientes características: 

a) Las cuotas serán mensuales, iguales y consecutivas y su monto se calculará aplicando la fórmula 
que se consigna en el micrositio denominado “Mis Facilidades”. El monto mínimo de cada cuota será 
de PESOS DOS MIL ($ 2.000.-). 

b) La tasa de interés de financiación será la que resulte de aplicar el porcentaje a que se refiere el ar-
tículo anterior sobre la tasa de interés resarcitorio vigente a la fecha de implementación del régimen de 
facilidades de pago prevista en el artículo 1° de la Resolución N° 3 del 19 de enero de 2024 del Minis-
terio de Economía o la norma que en el futuro la reemplace. 

La tasa obtenida como resultado del procedimiento de cálculo mencionado en el párrafo anterior se 
expresará en valor porcentual truncándose en el segundo decimal. 

c) La fecha de consolidación de la deuda será la correspondiente al día de la presentación del plan. 

d) Los intereses resarcitorios y punitorios -en este último caso, de haber consignado la fecha de inicio 
de la demanda conforme a lo dispuesto en el artículo 52 de la Ley N° 11.683, texto ordenado en 1998 
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y sus modificaciones- calculados por el sistema, a partir de la incorporación de una obligación vencida 
a la fecha de adhesión, no podrán ser modificados por el contribuyente y/o responsable. 

e) Una vez confeccionado el plan y determinada la cantidad de cuotas, se deberá proceder a su pre-
sentación. 

f) La presentación del plan será comunicada al contribuyente a través del Domicilio Fiscal Electrónico. 

F - CADUCIDAD. CAUSAS Y EFECTOS 

ARTÍCULO 7°.- La caducidad de los planes de facilidades de pago operará de pleno derecho y sin ne-
cesidad de que medie intervención alguna por parte de esta Agencia de Recaudación y Control Adua-
nero, cuando se produzca la falta de ingreso de DOS (2) cuotas consecutivas o alternadas, a los 
SESENTA (60) días corridos posteriores a la fecha de vencimiento de la segunda de ellas o la falta de 
ingreso de UNA (1) cuota, a los SESENTA (60) días corridos contados desde la fecha de vencimiento 
de la última cuota del plan. 

ARTÍCULO 8°.- Operada la caducidad del plan de facilidades de pago -situación que se pondrá en co-
nocimiento del contribuyente a través de su Domicilio Fiscal Electrónico-, este Organismo quedará ha-
bilitado para disponer el inicio de las acciones judiciales tendientes al cobro del total adeudado me-
diante la emisión de la respectiva boleta de deuda. 

Los contribuyentes y/o responsables, una vez declarada la caducidad del plan de facilidades de pago, 
deberán cancelar el saldo adeudado mediante transferencia electrónica de fondos conforme a las dis-
posiciones establecidas en la Resolución General N° 1.778, sus modificatorias y complementarias. 

Dicho saldo estará conformado por las obligaciones adeudadas que surjan de la imputación generada 
por el sistema, la que podrá visualizarse en el servicio “web” denominado “Mis Facilidades”, accedien-
do a la opción “Detalle de Imputación de Cuotas” y/o “Detalle de Deuda Impaga” del menú “Impresio-
nes” correspondiente al plan presentado, a las que se les adicionarán, de corresponder, los intereses 
devengados hasta la fecha de su efectivo pago. 

Cuando el plan incluya deuda aduanera, una vez comunicada la caducidad, el Sistema Informático 
MALVINA (SIM) procederá automáticamente de acuerdo con lo dispuesto en el inciso c) del artículo 
1122 del Código Aduanero -Ley N° 22.415 y sus modificaciones-. 

G - ACOGIMIENTO 

ARTÍCULO 9°.- El acogimiento al presente régimen podrá realizarse desde el 3 de febrero hasta el 30 
de abril de 2025, ambos inclusive, a través del sistema informático “Mis Facilidades” con Clave Fiscal. 

H - DISPOSICIONES COMPLEMENTARIAS 

ARTÍCULO 10.- Los aspectos vinculados con los requisitos, el procedimiento y las formalidades para 
la adhesión a los planes de facilidades de pago y sus beneficios, su aceptación y/o anulación, el ingre-
so de sus cuotas, su cancelación anticipada y todo lo relativo a las deudas que se encuentren en dis-
cusión administrativa, contencioso-administrativa o judicial y en ejecución fiscal, se regirán por lo esta-
blecido en la Resolución General N° 5.321 y su modificatoria. 

No existirán restricciones en la cantidad de planes de facilidades de pago a presentar durante el pe-
ríodo mencionado en el artículo 9°. 

I - DISPOSICIONES GENERALES 

ARTÍCULO 11.- La presente resolución general entrará en vigencia el día de su publicación en el Bole-
tín Oficial. 
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ARTÍCULO 12.- Comuníquese, dese a la DIRECCIÓN NACIONAL DEL REGISTRO OFICIAL para su 
publicación en el Boletín Oficial y archívese. 

Juan Alberto Pazo 

e. 30/12/2024 N° 94424/24 v. 30/12/2024 

Fecha de publicación 30/12/2024 
 

 
 

RESOLUCION GENERAL 1239/2024 – ANSES – ASIGNACIONES 
FAMILIARES ENERO 2025 

 

Ciudad de Buenos Aires, 23/12/2024 

VISTO el Expediente N° EX-2024-136850389- -ANSES-DGDPYN#ANSES; las Leyes Nros 24.714, 
27.160 y 27.743; el Decreto N° 514/21; el Decreto de Necesidad y Urgencia N°274/24; la Resolución 
Conjunta N° RESFC-2021-8-APN-MT del 2 de septiembre de 2021, la Resolución N° RESOL-2024-
1124-ANSES-ANSES del 22 de noviembre de 2024; y 

CONSIDERANDO: 

Que a través de la Ley N°24.714, sus normas complementarias y modificatorias, se instituyó, con al-
cance nacional y obligatorio, un Régimen de Asignaciones Familiares para los trabajadores que pres-
ten servicios remunerados en relación de dependencia en la actividad privada y pública nacional; para 
los beneficiarios de la Ley sobre Riesgos de Trabajo y del Seguro de Desempleo; para aquellas per-
sonas inscriptas y aportantes al Régimen Simplificado para Pequeños Contribuyentes (RS), estableci-
do por la Ley N°24.977, sus complementarias y modificatorias; para los beneficiarios del Sistema Inte-
grado Previsional Argentino (SIPA), del régimen de pensiones no contributivas por invalidez y de la 
Pensión Universal para el Adulto Mayor; como así también de la Asignación por Embarazo para Pro-
tección Social y de la Asignación Universal por Hijo para Protección Social. 

Que el tercer párrafo del artículo 1° de la Ley N°27.160 dispone que la movilidad se aplicará al monto 
de las asignaciones familiares y a la actualización de los límites y rangos de ingresos del grupo familiar 
que determinan el cobro, en los casos en que corresponde su utilización. 

Que el Decreto de Necesidad y Urgencia N° 274/24 sustituyó el artículo 32 de la Ley N°24.241 y sus 
modificaciones, estableciendo que los haberes se actualizarán mensualmente, de acuerdo con las va-
riaciones del Nivel General del Índice de Precios al Consumidor Nacional, publicado por el INSTITUTO 
NACIONAL DE ESTADÍSTICA Y CENSOS (INDEC), conforme la fórmula que, como ANEXO, forma 
parte integrante del mismo. 

Que el Decreto N° 514/21 dispone que los trabajadores contratados bajo las modalidades de trabajo 
temporario o trabajo permanente discontinuo, conforme lo dispuesto en los artículos 17 y 18 de la Ley 
N°26.727 y su modificatoria, y las personas contratadas para desarrollar actividades agropecuarias 
bajo la modalidad establecida en el artículo 96 de la Ley 20.744 (t.o. 1976) y sus modificatorias, perci-
birán las Asignaciones Familiares correspondientes al inciso a) del artículo 1° de la Ley N°24.714 y sus 
modificatorias, siempre que cumplan con los requisitos establecidos en la normativa vigente, las que 
en ningún caso podrán ser inferiores al monto equivalente al CIEN POR CIENTO (100%) del valor de 
la Asignación Universal por Hijo para Protección Social. 

Que el artículo 3° de la Resolución Conjunta N° RESFC-2021-8-APN-MT del MINISTERIO DE 
TRABAJO, EMPLEO Y SEGURIDAD SOCIAL y del MINISTERIO DE DESARROLLO SOCIAL aclara 
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que el monto de la Asignación Familiar por Hijo, Hijo con Discapacidad y/o Prenatal al que tengan de-
recho los trabajadores contratados bajo alguna de las modalidades enunciadas en el artículo 1° del 
Decreto N°514/21, en ningún caso podrá ser inferior al monto equivalente al CIEN POR CIENTO 
(100%) del valor general de la Asignación Universal por Hijo e Hijo con Discapacidad y/o Embarazo 
para Protección Social, según corresponda. 

Que, por otra parte, el artículo 4° de la misma determina que la suma dineraria adicional prevista en el 
artículo 2° del Decreto N° 514/21 se liquidará en los mismos términos y condiciones que las Asigna-
ciones Familiares a las que se tenga derecho. 

Que la Ley N°27.743, sustituye el artículo 8° del anexo de la Ley N°24.977 y sus modificatorias, esta-
bleciendo las categorías de contribuyentes de acuerdo con los ingresos brutos anuales - correspon-
dientes a la o las actividades mencionadas en el primer párrafo del artículo 2° de la Ley N° 24.977 y 
sus modificatorias - , las magnitudes físicas y el monto de los alquileres devengados anualmente. 

Que, esta ADMINISTRACIÓN NACIONAL DE SEGURIDAD SOCIAL (ANSES), mediante el Informe 
N° IF-2024-138269195-ANSES-DAF#ANSES, especifica las categorías de monotributo que corres-
ponden a cada rango de ingresos, a partir de la aplicación de la movilidad establecida para el período 
enero 2025. 

Que, a través de los Informes N° IF-2024-136037273-ANSES-DGPEYE#ANSES y N° IF-2024-
136036069-ANSES-DGPEYE#ANSES, se detallan las variaciones del Nivel General del Índice de Pre-
cios al Consumidor Nacional del INSTITUTO NACIONAL DE ESTADÍSTICA Y CENSOS (INDEC) y el 
cálculo de la movilidad a considerar, respectivamente. 

Que la Dirección General de Diseño de Procesos y Normas ha tomado la intervención de su compe-
tencia. 

Que ha tomado la intervención de su competencia el Servicio Jurídico permanente de esta 
ADMINISTRACIÓN NACIONAL DE LA SEGURIDAD SOCIAL (ANSES). 

Que la presente se dicta en ejercicio de las atribuciones conferidas por el artículo 7º de la Ley 
N° 27.160, el artículo 3º del Decreto N°2741/91 y el Decreto N°178/24. 

Por ello, 

EL DIRECTOR EJECUTIVO DE LA ADMINISTRACIÓN NACIONAL DE LA SEGURIDAD SOCIAL 

RESUELVE: 

ARTÍCULO 1°.- El incremento de los límites y rangos de ingresos del grupo familiar y de los montos de 
las asignaciones familiares previstas en la Ley N°24.714, sus normas complementarias y modificato-
rias, con excepción de la establecida en el inciso e) del artículo 6° de la misma, será equivalente a 
DOS CON CUARENTA Y TRES CENTÉSIMOS POR CIENTO (2,43%), que se aplicará sobre los lími-
tes, rangos y montos establecidos en los Anexos mencionados en el artículo 2° de la Resolución 
N° RESOL-2024-1124-ANSES-ANSES. 

ARTÍCULO 2º.- Los límites, rangos y montos de las asignaciones familiares contempladas en la Ley 
N° 24.714, sus complementarias y modificatorias, que se perciban o cuyos hechos generadores se 
produzcan a partir del mes de enero de 2025, serán los que surgen de los Anexos I (IF-2024-
138830301-ANSES-DGDPYN#ANSES), II (IF-2024-138830540-ANSES-DGDPYN#ANSES), III (IF-
2024-138830687-ANSES-DGDPYN#ANSES), IV (IF-2024-138830849-ANSES-DGDPYN#ANSES), V 
(IF-2024-138831182-ANSES-DGDPYN#ANSES), VI (IF-2024-138831454-ANSES-DGDPYN#ANSES) 
y VII (IF-2024-138831627-ANSES-DGDPYN#ANSES) que forman parte integral de la presente Reso-
lución. 
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ARTÍCULO 3º.- Cuando, por aplicación del incremento mencionado en el artículo 1º de la presente, el 
monto de las asignaciones familiares y/o el valor de los límites y rangos de ingresos del grupo familiar 
resulten con decimales, se aplicará redondeo al valor entero siguiente. 

ARTÍCULO 4°.- La percepción de un ingreso superior a PESOS UN MILLÓN NOVECIENTOS 
CINCUENTA Y OCHO MIL SETECIENTOS CUARENTA Y SEIS ($1.958.746) por parte de una de las 
personas integrantes del grupo familiar referido en el artículo 1° del Decreto N° 1667/12, excluye a di-
cho grupo del cobro de las asignaciones familiares, aun cuando la suma de sus ingresos no supere el 
límite máximo de ingresos establecido en los anexos de la presente. 

ARTÍCULO 5°.- Comuníquese, publíquese, dese a la DIRECCIÓN NACIONAL DE REGISTRO 
OFICIAL y archívese. 

Mariano de los Heros 

NOTA: El/los Anexo/s que integra/n este(a) Resolución se publican en la edición web del BORA -
www.boletinoficial.gob.ar- 

e. 27/12/2024 N° 93635/24 v. 27/12/2024 

ANEXO I 

 
RANGOS Y MONTOS DE ASIGNACIONES FAMILIARES PARA TRABAJADORES EN RELACIÓN  

DE DEPENDENCIA REGISTRADOS Y TITULARES DE LA LEY DE RIESGOS DEL TRABAJO 

 
ASIGNACIONES 
FAMILIARES 

VALOR GRAL. ZONA 1 ZONA 2 ZONA 3 ZONA 
4 

MATERNIDAD 
Sin tope de Ingreso Grupo 
Familiar (IGF) 

 
Remuneración Bruta 

NACIMIENTO 
IGF hasta $ 3.917.492 

 
$ 55.689

 
$ 55.689

 
$ 55.689

 
$ 55.689 

 
$ 55.689

ADOPCIÓN 
IGF hasta $ 3.917.492 

 
$ 332.986

 
$ 332.986

 
$ 332.986

 
$ 332.986

 
$ 332.986

MATRIMONIO 
IGF hasta $ 3.917.492 

 
$ 83.387

 
$ 83.387

 
$ 83.387

 
$ 83.387 

 
$ 83.387

PRENATAL 
IGF hasta $ 739.775 
IGF entre $ 739.775,01 y
IGF entre $ 1.252.619,01  
y $ 3.917.492 

 
$ 47.776 
$ 32.225 
$ 19.488 
$ 10.052 

 
$ 47.776 
$ 42.561 
$ 38.362 
$ 19.660 

 
$ 103.023
$ 63.753
$ 57.568
$ 29.426

 
$ 95.419 
$ 84.780 
$ 76.614 
$ 38.937 

 
$ 103.023
$ 84.780
$ 76.614
$ 38.937

HIJO 
IGF hasta $ 739.775 
IGF entre $ 739.775,01 y
IGF entre $ 1.252.619,01  
y $ 3.917.492 

 
$ 47.776 
$ 32.225 
$ 19.488 
$ 10.052 

 
$ 47.776 
$ 42.561 
$ 38.362 
$ 19.660 

 
$ 103.023
$ 63.753
$ 57.568
$ 29.426

 
$ 95.419 
$ 84.780 
$ 76.614 
$ 38.937 

 
$ 103.023
$ 84.780
$ 76.614
$ 38.937

HIJO CON DISCAPACIDAD 
IGF hasta $ 739.775 
IGF entre $ 739.775,01 y

 
$ 155.565 
$ 110.051 

$ 69.457 

 
$ 155.565 
$ 150.060 
$ 144.480 

 
$ 233.124 
$ 224.876 
$ 216.541 

 
$ 310.744 
$ 299.739 
$ 288.639 

 
$ 310.744
$ 299.739
$ 288.639

AYUDA ESCOLAR ANUAL 
IGF hasta $ 3.917.492 

 
$ 127.265

 
$ 127.265

 
$ 127.265

 
$ 127.265

 
$ 127.265



 14               JUREC – Área Administrativa – Impositiva - Legal  
AYUDA ESCOLAR ANUAL 
PARA HIJO CON 
DISCAPACIDAD 

Sin tope de Ingreso Grupo 
Familiar (IGF) 

 

 
$ 127.265

 

 
$ 127.265

 

 
$ 127.265

 

 
$ 127.265

 

 
$ 127.265

 
 

RESOLUCION GENERAL 5628/2024 – ARCA – SUSPENSION 
INICIO JUICIOS DE EJECUCCION FISCAL Y TRABA DE 

MEDIDAS CAUTELARES 
 

.  

Ciudad de Buenos Aires, 27/12/2024 

VISTO el Expediente Electrónico N° EX-2024-04600876- -AFIP-SADMDILEGI#SDGASJ y 

CONSIDERANDO: 

Que el Ministerio de Economía, mediante el dictado de la Resolución N° 1.445 del 26 de diciembre de 
2024, encomendó a esta Agencia de Recaudación y Control Aduanero disponer la suspensión del 
inicio de los juicios de ejecución fiscal y de la traba de medidas cautelares hasta el 31 de julio de 2025, 
inclusive, para las entidades sin fines de lucro que se encuentren registradas ante este Organismo a la 
fecha citada en primer término y para los contribuyentes pertenecientes al sector de salud, en ambos 
casos conforme a los lineamientos que este Organismo establezca. 

Que, por consiguiente, corresponde dictar la norma pertinente a fin de dar cumplimiento a lo indicado 
en el párrafo precedente. 

Que han tomado la intervención que les compete la Dirección de Legislación, las Subdirecciones Ge-
nerales de Asuntos Jurídicos y Recaudación, y la Dirección General Impositiva. 

Que la presente se dicta en ejercicio de las facultades conferidas por el artículo 1° de la Resolución 
N° 1.445 del 26 de diciembre de 2024 del Ministerio de Economía, por el artículo 7° del Decreto N° 618 
del 10 de julio de 1997, sus modificatorios y sus complementarios, y por el Decreto N° 953 del 24 de 
octubre de 2024. 

Por ello, 

EL DIRECTOR EJECUTIVO DE LA AGENCIA DE RECAUDACIÓN Y CONTROL ADUANERO 

RESUELVE: 

ARTÍCULO 1°.- Suspender hasta el 31 de julio de 2025, inclusive, el inicio de los juicios de ejecución 
fiscal y la traba de medidas cautelares para los sujetos que se indican a continuación: 

a) Entidades sin fines de lucro que se encuentren registradas ante esta Agencia de Recaudación y 
Control Aduanero al 26 de diciembre de 2024, bajo alguna de las siguientes formas jurídicas: 

CÓDIGO FORMA JURÍDICA 

86 ASOCIACIÓN 

87 FUNDACIÓN 

94 COOPERATIVA 
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95 COOPERATIVA EFECTORA 

167 CONSORCIO DE PROPIETARIOS 

203 MUTUAL 

215 COOPERADORA 

223 OTRAS ENTIDADES CIVILES 

242 INSTITUTO DE VIDA CONSAGRADA 

256 ASOCIACIÓN SIMPLE 

257 IGLESIA, ENTIDADES RELIGIOSAS 

260 IGLESIA CATÓLICA 

b) Contribuyentes pertenecientes al sector de salud, cuya actividad económica principal declarada en 
el “Sistema Registral” se corresponda con alguna de las que se detallan en el Anexo (IF-2024-
04613889-AFIP-SGDADVCOAD#SDGPCI) que se aprueba y forma parte de la presente. 

Los citados sujetos serán caracterizados en el “Sistema Registral” con el código “533 - Protección 
transitoria y Alivio Fiscal para el Sector Salud”, en función de la información proporcionada por el Mi-
nisterio de Salud de la Nación. La mencionada información será remitida periódicamente a este Orga-
nismo, mediante el envío electrónico del formulario F. 1266 a través del sitio “web” institucional. 

La caracterización a que se refiere este artículo podrá ser consultada accediendo con Clave Fiscal al 
servicio denominado “Sistema Registral”, opción “consulta/datos registrales/caracterizaciones”. 

ARTÍCULO 2°.- Lo establecido en esta norma no obsta al ejercicio de las facultades de esta Agencia 
de Recaudación y Control Aduanero en casos de grave afectación de los intereses del Fisco, caduci-
dad de instancia o prescripción inminente. 

ARTÍCULO 3°.- La presente resolución general entrará en vigencia el día de su publicación en el Bole-
tín Oficial. 

ARTÍCULO 4°.- Comuníquese, dese a la DIRECCIÓN NACIONAL DEL REGISTRO OFICIAL para su 
publicación en el Boletín Oficial y archívese. 

Juan Alberto Pazo 

NOTA: El/los Anexo/s que integra/n este(a) Resolución General se publican en la edición web del 
BORA -www.boletinoficial.gob.ar- 

e. 30/12/2024 N° 94423/24 v. 30/12/2024 

Fecha de publicación 30/12/2024 
 
 

DISPOSICION 15/2025 – DIRECCION DE VALIDEZ NACIONAL 
DE TITULOS Y ESTUDIOS NIVEL SECUNDARIO Y SUPERIOR 

Ciudad de Buenos Aires, 13/01/2025 

VISTO la Ley de Educación Nacional N° 26.206, el Decreto N° 862 del 27 de septiembre de 2024, la 
Resolución del Consejo Federal de Educación N° 440 del 15 de febrero de 2023, el CONVENIO 
MARCO DE COLABORACIÓN Y ASISTENCIA TÉCNICA ENTRE LA SECRETARÍA DE 
INNOVACIÓN, CIENCIA Y TECNOLOGÍA Y LA SECREATARÍA DE EDUCACIÓN CONVE-
2024.142025274-APN-SICYT#JGM de fecha 27 de diciembre de 2024, el Expediente Electrónico 
N° EX-2025-04062767- APN-DVNTYE#ME, y 



 16               JUREC – Área Administrativa – Impositiva - Legal  
CONSIDERANDO: 

Que el artículo 115, inciso g) de la Ley N° 26.206 prevé que el Poder Ejecutivo Nacional, a través del 
entonces MINISTERIO DE EDUCACIÓN, deberá otorgar validez nacional a los títulos y certificaciones 
de estudios. 

Que el Decreto N° 862/24 establece como acciones de la DIRECCIÓN DE VALIDEZ NACIONAL DE 
TÍTULOS Y ESTUDIOS la de ejecutar el Sistema Federal de Títulos con resguardo documental, como 
así también la de procesar, digitalizar y sistematizar la información escolar de los estudiantes de nivel 
de educación secundaria y superior no universitario de la REPÚBLICA ARGENTINA. 

Que la Resolución N° 440/23 creó el REGISTRO FEDERAL DE EGRESADOS (ReFE) en el ámbito del 
por entonces MINISTERIO DE EDUCACIÓN de la NACIÓN, cuyo objeto es consolidar una base de 
datos que contenga el universo completo de las/los estudiantes egresadas/os a partir de la implemen-
tación de la emisión digital de títulos y certificaciones educativas. 

Que el Registro aludido en el considerando anterior, conjuntamente con el Registro de Títulos Digita-
les, constituyen los instrumentos de legalización, certificación y confronte de autenticidad de la docu-
mentación educativa correspondiente a los niveles de educación secundaria y de educación superior. 

Que el CONVENIO MARCO DE COLABORACIÓN Y ASISTENCIA TÉCNICA ENTRE LA 
SECRETARÍA DE INNOVACIÓN, CIENCIA Y TECNOLOGÍA Y LA SECREATARÍA DE EDUCACIÓN 
CONVE-2024.142025274-APN-SICYT#JGM, tiene por objeto específico establecer la vinculación con 
el PERFIL DIGITAL DEL CIUDADANO “MI ARGENTINA”, en su versión web y para dispositivos móvi-
les iOS y Android (en adelante “MI ARGENTINA”), de los títulos correspondientes a estudios de edu-
cación secundaria y de educación superior, emitidos por las jurisdicciones educativas del país en for-
mato digital, parte integrante de la PLATAFORMA DIGITAL DEL SECTOR PÚBLICO NACIONAL. 

Que la DIRECCIÓN DE ASUNTOS JURÍDICOS DE EDUCACIÓN ha tomado la intervención que le 
compete. 

Que la presente medida se dicta en uso de las facultades conferidas por el Decreto N° 862/24. 

Por ello, 

EL DIRECTOR DE VALIDEZ NACIONAL DE TÍTULOS Y ESTUDIOS 

DISPONE: 

ARTÍCULO 1º. Establecer la vinculación del REGISTRO FEDERAL DE EGRESO (ReFE) con “MI 
ARGENTINA”, con el objeto de ofrecer a la ciudadanía la posibilidad de visualizar el contenido de los 
títulos correspondiente a estudios completos de educación secundaria y de educación superior, emiti-
dos digitalmente a partir del 1° de noviembre de 2023 mediante el SISTEMA FEDERAL DE TÍTULOS. 

ARTÍCULO 2º. Con la vinculación aludida en el artículo anterior, los usuarios podrán descargar y vi-
sualizar sus títulos desde “MI ARGENTINA”. El contenido de las descargas incluirá el código QR, cuya 
lectura permitirá la verificación en tiempo real de la autenticidad de los documentos digitales a través 
de su confronte con el REGISTRO FEDERAL DE EGRESOS (ReFE). 

ARTÍCULO 3º. Comuníquese, publíquese, dése a la Dirección Nacional del Registro Oficial, y archíve-
se. 

Hernan Manuel Rivas 

e. 16/01/2025 N° 2062/25 v. 16/01/2025 

Fecha de publicación 16/01/2025 
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ARCA – INTERESES RESARCITORIOS FEBRERO - MARZO 

 
 
ARCA publicó las tasas de interés que regirán para febrero-marzo 2025, Resarcitorios 7.26% (ac-
tual 7.47%) 
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